Página 4 Diário Oficial do Município NATAL, terça-FEIRA, 19 DE outubro DE 2021

Outubro rosa, mês de prevenção do câncer de mama.

PORTARIA Nº. 2856/2021-GS/SEMAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo
em vista o que consta no artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, processo nº SEMTAS-20210782250,
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, a pedido, nos termos do artigo 77, inciso I, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto
dos Funcionários Públicos Municipais), a servidora CLAUDIA RAMOS DE ALMEIDA, matrícula
nº. 72.328-8, ocupante do cargo de Psicólogo, Padrão A, Nível I, lotada na Secretaria
Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, declarando-se a vacância do cargo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2852/2021-GS/SEMAD, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em
conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. SMG-20210763727,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora SIMONE DA SILVA AQUINO, matrícula
nº. 72.877-4, ocupante do cargo em comissão de Encarregado de Serviços, símbolo ES, da
Secretaria Municipal de Governo - SMG, referente ao exercício 2020/2021, no período de
11/10/2021 a 09/11/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos
a 11 de outubro de 2021.
PEDRO PAULO DE M. MONTEIRO LOBATO CRUZ
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
Delegação - Port. 206/2020 - GS, de 31.01.2020

PORTARIA Nº. 2843/2021-GS/SEMAD, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo artigo 58, inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o
Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial do Município, de
26 de janeiro de 2011 e Decreto nº 11.784, de 07 de agosto de 2019, publicado no Diário
Oficial do Município de 08 de agosto de 2019, Processo nº SEMTAS-20210817371,
RESOLVE:
Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de Assistente Social, ocupado pelo servidor ERIVAN FRANCISCO
DOS SANTOS, matrícula nº. 72.340-5, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência
Social - SEMTAS, por haver tomado posse em outro cargo inacumulável, com fundamento no artigo
76, inciso VII, da Lei nº. 1.517/65 (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais).
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir
de 27 de outubro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo nº 011354/2020-43 - SEMAD
Pregão Eletrônico nº 24.090/2021 - SEMAD
Objeto: Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de registro
fotográficos, produção e criação de filmagens e imagens aéreas com uso de Drones, através
do Sistema de Registro de Preços.
Homologo e Adjudico o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico
nº 24.090/2021- SRP - SEMAD, vinculado ao Processo nº 011354/2020-43 - SEMAD, cujo
objeto é a Contratação de empresa especializada na Prestação de Serviços de registro
fotográficos, produção e criação de filmagens e imagens aéreas com uso de Drones, através
do Sistema de Registro de Preços, em favor da empresa: TOTAL MULTIMIDIA LOCAÇÃO E
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.298.485/0001-03, referente ao item 01, no
valor unitário de R$ 769,00 (setecentos e sessenta e nove reais), para que produzam os
efeitos legais nos termos do art. 4º, inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002 e art. 22,
inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178/2017.
Natal, 15 de outubro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

Processo nº 20200824730-SEMURB
Pregão Eletrônico nº 24.077/2021 - SEMAD
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços de Imunização
Sucção e Transporte de Resíduos Sólidos das estações de Esgoto que atendem o Parque
da Cidade e o Bosque das Mangueiras.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº
24.077/2021, vinculado ao Processo nº 20200824730, adjudicado em favor da empresa:
OLIVEIRA & OLIVEIRA, CNPJ nº 07.777.441/0001-43 no valor global de R$ 20.160,00,
(vinte mil cento e sessenta reais), para que se produza os efeitos legais nos termos do
Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto
Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal/RN, 18 de Outubro de 2021.
Adamires França-Secretária Municipal de Administração.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 009751/2020-55-SMS
Pregão Eletrônico nº 24.051/2021 - SEMAD
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de manutenção
corretiva com fornecimento de peças, em motor de portão deslizante e demais peças
integrantes do motor de portão, inclusive as guias superior e inferior, integrantes dos portões
automáticos, conforme especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I do edital.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº
24.051/2021, vinculado ao Processo Licitatório n° 009751/2020-55-SMS, cujo objeto é
Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de manutenção corretiva
com fornecimento de peças, em motor de portão deslizante e demais peças integrantes do
motor de portão, inclusive as guias superior e inferior, integrantes dos portões automáticos,
nos termos e condições constantes no Termo de Referência, anexo I do edital, solicitados
pelo DIFT/SMS – Departamento de Infraestrutura Física e Tecnológica da Secretaria
Municipal de Saúde desta capital, adjudicado em favor da empresa: NORDESTE MARQUISES
METÁLICAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 09.109.140/0001-77, no valor total global de R$
10.450,00 (dez mil quatrocentos e cinquenta Reais), que o valor do Grupo 1 adjudicado,
está abaixo do valor máximo aceitável no edital, isto é do valor informado pela pesquisa
de preço da Administração, de modo que a licitante referenciada acima, está habilitada e
classificada nos termos do Edital do PE 24.051/2021; para que produza os efeitos legais e
jurídicos, nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22,
inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 18 de outubro de 2021.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
A Pregoeira da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, objetivando o grau de
competitividade, torna público aos interessados que realizará a licitação, na modalidade
Pregão eletrônico, cujo objeto, data e horário segue abaixo elencado:
Pregão Eletrônico Nº 24.105/2021 – SEMAD – PROCESSO: 001996/2021-15 -SMS
Objeto: Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva com
substituição de peças, acessórios e componentes em EQUIPAMENTOS OFTALMOLÓGICOS:
Cadeira Oftalmológica, Coluna Oftalmológica sem braço, Refrator de Greens (diversos),
Oftalmoscópio Direto, Oftalmoscópio Binocular Indireto, Auto-Refrator e Ceratômetro
Computadorizado, Auto-Refrator Modo de Medição, Microscópio Estereoscópio, Lâmpada
de Fenda Tipo Estereoscópio, Lensômetro, Auto-Tonometro, Projetor de Optótipos
Automático, para atender nas demandas da rede municipal de saúde, em específico nas
Unidades especializadas, conforme condições, especificações e quantitativos constantes do
Termo de Referência (Anexo I) do Edital.
Edital disponível a partir de: 19/10/2021, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega da Proposta: a partir de 19/10/2021, no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br
Abertura: 04/11/2021 – Hora: 09h30min. (Horário de Brasília/DF)
Comunicamos ainda, que o processo se encontra à disposição dos interessados em dar
vista dos autos, na Rua Santo Antônio, 665 – Cidade Alta – Natal/RN, 4º andar, sala 404
– das 08h00min às 16h00min.
Natal/RN, 18 de Outubro de 2021.
Paula Ângela Melo Paiva - Pregoeira

PESQUISA MERCADOLÓGICA Nº 15/2021
A Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, localizada na Rua Santo Antônio, nº 665, bairro:
Cidade Alta, objetivando o grau de competitividade preconizado pela administração, torna pública,
para conhecimento dos interessados, a realização da pesquisa mercadológica abaixo especificada:
PESQUISA MERCADOLÓGICA: Nº 15/2021 – PROCESSO: SEMAD-20210152965
OBJETO: Aquisição de Materiais de Limpeza e Descartáveis.
A Pesquisa terá o prazo máximo de 15 (QUINZE) dias úteis, a contar desta publicação. As
informações encontram-se à disposição dos interessados no Setor de Gestão de Contratos
– SGC, localizado na Rua Santo Antônio, nº 665, bairro: Cidade Alta, Natal/RN CEP: 59.025-
520, 3º andar, no horário de 8h00min às 14h00min, de segunda-feira a sexta-feira, no
e-mail: nathalia.carvalho@natal.rn.gov.br e no telefone: (84)3232-4787. As propostas de
preços poderão ser entregues no citado endereço ou encaminhadas via e-mail.
Nathália Lima de Carvalho – Chefe do Setor de Gestão de Contratos – SGC/SEMAD.
Natal (RN), 18 de outubro de 2021.
* SEGUNDA CHAMADA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021.
CONTRATANTE: CAIXA ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL PROFESSORA ZULEIDE FERNANDES
DE MACÊDO E SILVA, CNPJ 03.180.797/0001-44
CONTRATADO: RI DISTRIBUIDORA DO VALE LTDA. – EPP, CNPJ 09.117.189/0001-38
ENDEREÇO: Av. Pedro Borges de Andrade, nº 1128, Paratí 2000, Assú/RN.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da Escola Municipal
Professora Zuleide Fernandes de Macêdo e Silva, que atende a 125 (cento e vinte e cinco)
crianças da Educação Infantil na pré-escola (níveis III e IV); por meio de recursos federais
do Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAP/FNDE ou Programa Municipal de
Alimentação Escolar, por meio de recursos próprios (Município de Natal/RN).